LỜI VÀO SÁCH

Tác phẩm thứ 29 này được bắt đầu viết vào lúc 7
giờ 30 phút sáng ngày 7 tháng 6 năm 2000, nhằm

ngày mồng 6 tháng 5 năm Canh Thìn. Hôm nay trời không
đẹp lắm, vì có nhiều cụm mây đen đang phủ kín đó đây
phía bên ngoài. Tuy nhiên sau thời công phu khuya như
thường lệ cùng với Đại chúng đã ngồi thiền và trì tụng
thần chú Thủ Lăng Nghiêm xong, tôi cảm thấy như mình
có một sức gia trì mãnh liệt nơi chư Phật và chư vị Bồ Tát;
nên sau khi trở lại thư phòng, liền pha trà để uống và bắt
đầu viết tác phẩm này.

Thiền sư Hương Hải, nhưng có lẽ ông đã bị nhầm, vì thật ra chúng tôi tìm
thấy trong Hoằng Trí Thiền Sư Quảng Lục (宏智禪師廣錄), quyển 4
(Đại Chánh Tạng, Tập 48, kinh số 2001) ở trang 48, tờ c, dòng 1 và 2 có
nhắc đến thi kệ này và ghi rõ niên đại là năm Kiến Viêm thứ 3 (1129), tức
là trước đó 5 thế kỷ. Phật Tổ Lịch Đại Thông Tải (佛祖歷代通載) quyển
18 cũng chép thi kệ này ở phần về Thiền sư Thiên Y Nghĩa Hoài, sống vào
khoảng niên hiệu Thiên Thánh (1023-1032).

Như vậy nếu ai hành trì kinh này thì sẽ hiểu thấu đáo
lời Phật dạy bằng trí tuệ và chính trí tuệ này sẽ đưa chúng
sanh đến Niết-bàn tịch tịnh và thoát ly khỏi sanh tử luân
hồi.

Còn bộ kinh Đại Bát-Nhã (600 quyển) trong Đại Tạng
Kinh đã được Hòa Thượng Trí Nghiêm dịch sang Việt ngữ
từ năm 1972, in thành 24 tập và đại dịch phẩm này đã
hoàn thành vào ngày 17 tháng 11 âm lịch năm 1980, Phật
lịch 2524, nhân lễ vía Đức Phật A-di-đà tại Am Hoàng
Trúc thuộc chùa Long Sơn, trụ sở Tỉnh Giáo Hội Phật giáo
Việt Nam Thống Nhất tỉnh Khánh Hòa, Nha Trang.

Hòa Thượng Thích Trí Nghiêm cho biết rằng, Hội Đồng
Phiên Dịch Tam Tạng Kinh ra tiếng Việt được họp vào các
ngày 20, 21, 22 tháng 10 năm 1973 tại Đại Học Vạn Hạnh
dưới sự Chủ Tọa của Hòa Thượng Thích Trí Tịnh cũng như
Hòa Thượng Thích Minh Châu và 12 vị khác.

Tạng Tây Tạng là Tạng được tín đồ Lạt-ma giáo hộ trì,
thuộc kinh bộ, gồm tám loại, tổng cộng có 151 bộ, 350 sách.
Kinh bộ được khắc in vào niên hiệu Khang Hi thứ 23 triều
Thanh (1684), còn Tục Tạng thì được khắc vào niên hiệu
Ung Chính thứ 6 (1728).

Tạng Mông Cổ và Tạng Mãn Châu được bảo tồn ở
Phụng Thiên, trong đó Tạng Mãn Châu cả thế giới chỉ có
một bộ, đã bị Nhật Bản chiếm được trong cuộc chiến tranh
Nga-Nhật. Ngoài ra Tạng kinh bằng tiếng các nước tuy
vẫn còn mấy loại nữa, nhưng trong các Tạng, Tạng có số
quyển nhiều nhất và bộ nghĩa hoàn bị nhất thực ra chỉ là
Tạng Hán dịch. Kinh Tạng Hán dịch được ấn hành sớm
nhất là Kim ngân tự Phật kinh trước sau gồm mấy Tạng
được làm ra vào niên hiệu Khai Bảo thứ 5 (972), triều Tống
Thái Tổ. Cùng năm đó còn ra sắc lệnh cho khắc in một
tạng kinh Phật, tổng cộng là mười ba vạn ván in.

Tới niên hiệu Chí Đạo nguyên niên (995), vua Cao Ly
là Trị sai sứ sang nhà Tống xin quan bản để đem về so
sánh đối chiếu với hai Tạng trước sau hiện vẫn tàng trữ ở
bản quốc và Tạng Khiết-Đan.

được thế giới gọi là Tạng Cao Ly. Tạng này tổng cộng gồm
1.521 bộ, 6.589 quyển.

Niên hiệu Gia Hi thứ 3 (1239), đời vua Tống Lý Tông
nhà Nam Tống lại khắc ván Tạng kinh, gồm 1.421 bộ,
5.916 quyển, đó gọi là Tống Tạng. Niên hiệu Chí Nguyên
thứ 14 (1277) triều Nguyên Thế Tổ lại phiên khắc xong,
gồm 1.422 bộ, 6.017 quyển - gọi là Nguyên Tạng. Tạng này
cùng với Tống Tạng đều bị thiêu hủy trong cơn binh hỏa
cuối đời Nguyên, chỉ có bản lưu truyền sang Nhật Bản là
vẫn còn. Có vị ni là Pháp Trân hăng hái quyết chí hưng
công khắc lại Tạng kinh, trải qua ba mươi năm mới dần
dần làm xong. Đó là duyên khởi (nguyên ủy) của Phương
sách Tạng kinh vậy.

Niên hiệu Vĩnh Lạc thứ 18 (1420), Minh Thành Tổ
ra lệnh khắc ván in Đại Tạng Kinh. Tới niên hiệu Chính
Thống thứ 5 đời vua Minh Anh Tông (1440) thì xong. Đó gọi
là Vĩnh Lạc Bắc Tạng, được tàng trữ ở Bắc Kinh. Còn Nam
Tạng thì được khắc vào niên hiệu Hồng Vũ (1368-1398)
triều Minh Thái Tổ. Vua Minh Thành Tổ còn ra lệnh để
một tạng khắc trên đá ở động Đại Thạch, nhưng lưu hành
chưa được rộng khắp, vì các học giả phần nhiều cho là bất
tiện. Sau này, thời vua Thần Tông, Thiền sư Mật Tạng
cũng phát nguyện khắc Phương sách Tạng bản, khởi công
vào niên hiệu Vạn Lịch 17 (1589) ở Ngũ Đài Sơn. Công việc
chưa xong thì Thiền sư Mật Tạng viên tịch. Người sau lại
tiếp tục sự nghiệp và cuối cùng đã hoàn thành được. Đó gọi
là Minh Tạng gồm 6.771 quyển. Còn Thanh Tạng thì khởi
công khắc vào niên hiệu Ung Chính thứ 13 (1735) và hoàn
thành niên hiệu Càn Long thứ 3 (1738). Lại còn có Tạng
Kinh khắc đá núi Thạch Kinh. Đó là Tạng Kinh do pháp
sư Tịnh Uyển khởi xướng việc khắc vào đá từ đời Tùy.

Ở Nhật Bản còn bảo tồn được nhiều bản chép tay thời

CHƯƠNG VII.

THAY LỜI KẾT

Hôm nay là ngày 20 tháng 7 năm 2000 nhằm ngày
19 tháng 6 năm Canh Thìn, tôi viết lời kết này

khi bên ngoài bầu trời rất trong và đẹp, không như những
ngày tháng trước, nhất là khi bắt đầu viết cuốn sách này
vào lúc 7 giờ 30 sáng ngày 7 tháng 6 năm 2000. Kể từ hôm
đó đến nay hơn 43 ngày rồi, nhưng dường như trời chẳng
nắng được một ngày nào trọn vẹn cả.